
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90014  - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - ES

PREGÃO 90023/2025

Às 12:11 horas do dia 10 de dezembro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CRISTIENE GINAID DE SOUZA CUPERTINO DE CASTRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5463-04.2025.4.02,
Pregão nº 90023/2025.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento eletrônico de abastecimento de
combustíveis (etanol, gasolina e óleo diesel), óleo lubrificante, filtro de óleo lubrificante e filtro de ar, fornecidos
pela contratada, via postos credenciados, para a frota de veículos pertencentes à Justiça Federal de Primeiro Grau
– Seção Judiciária do Espírito Santo.

Entrega de propostas: De 14/11/2025 às 08:00 até 02/12/2025 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/12/2025 às 13:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: ES

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2025 às 13:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/12/2025 às 13:00:25 Licitantes, boa tarde. Sejam bem-vindos. Meu nome é Kirlâyne e serei a pregoeira desta licitação.

Sistema 02/12/2025 às 13:00:32 Toda comunicação entre pregoeira e licitante será via este chat.

Sistema 02/12/2025 às 13:00:42 A licitação será realizada em único item.

Sistema 02/12/2025 às 13:00:55
O critério de julgamento adotado será o de maior desconto, observadas as exigências contidas neste
Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

Sistema 02/12/2025 às 13:01:08
O desconto será aplicado, pelo sistema Compras.Gov, sobre o valor total estimado da contratação
de R$ 63.564,00 (sessenta e três mil, quinhentos e sessenta e quatro reais).

Sistema 02/12/2025 às 13:01:21

Solicito que observem às regras do Edital em relação à licitação de hoje, principalmente a forma de
prestação dos serviços e a localidade da prestação. Quanto aos lances, deem seus lances com
responsabilidade, pois esta Administração é rigorosa na conferência da proposta e habilitação, de
acordo com o Edital, e também com a fiscalização contratual.

Sistema 02/12/2025 às 13:01:38

Não reduzam a proposta sem conhecer bem as condições contratuais do Edital. Por vezes, reduzir
uma proposta sem um estudo detalhado das condições contratuais pode significar um prejuízo
enorme para a empresa, caso venha a ganhar. Pois, além de ter de manter o contrato e o pagamento
dos custos no valor da proposta vencedora durante o contrato, terá de ter condições de,
eventualmente, arcar com as multas e penalidades.

Sistema 02/12/2025 às 13:01:46 Melhorem seus preços com responsabilidade para com sua empresa e com a Administração!

Sistema 02/12/2025 às 13:27:19
Imediatamente após os lances, convocarei a empresa vencedora para enviar proposta e habilitação.
Não saiam do sistema, nem do acompanhamento do chat, por gentileza, durante toda sessão
pública, que pode se prolongar por dias.

1 de 510/12/2025 12:11



UASG 90014 PREGÃO 90023/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2025 às 13:27:43
Após os lances, o licitante vencedor deverá apresentar sua proposta completa e habilitação via
anexo do sistema. Deixar de enviar a proposta como anexo é motivo de desclassificação de
proposta, conforme regras do Edital, e o licitante poderá ser penalizado.

Sistema 02/12/2025 às 13:28:15
Fique atento, inclusive, se não for o primeiro classificado logo após os lances, porque, caso esse seja
desclassificado, irei convocando os demais na ordem de classificação gerada pelo sistema.

Sistema 02/12/2025 às 13:29:01
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/12/2025 às 13:29:02
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

Sistema 02/12/2025 às 13:30:29
Licitantes, convocarei a empresa A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS, que apresentou o
maior desconto, para apresentar sua proposta completa e documentos de habilitação, conforme
edital.

Sistema 02/12/2025 às 14:10:11

Licitantes, aguardarei o envio da documentação. Retornarei ao sistema às 15h35 para mais
informações ou julgamento da proposta. Peço pra que estejam conectados a partir desse horário,
exceto a empresa convocada, que deverá permanecer conectada durante toda a sessão pública, pois
poderemos solicitar diligências.

Sistema 02/12/2025 às 15:35:58 Boa tarde, licitantes.

Sistema 02/12/2025 às 15:36:39
Considerando a prorrogação do prazo, retornarei ao sistema às 17h40 para mais informações ou
julgamento da proposta.

Sistema 02/12/2025 às 17:42:01
Boa tarde, licitantes. Considerando a desclassificação da empresa anterior, farei a convocação da
empresa NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO.

Sistema 02/12/2025 às 17:45:54
Licitantes, aguardarei o envio da documentação pela empresa convocada. Considerando o horário,
informo que retornarei ao sistema amanhã, 03/12, às 12h, para mais informações ou julgamento da
proposta.

Sistema 02/12/2025 às 17:46:45
Peço pra que estejam conectados a partir desse horário, exceto a empresa convocada, que deverá
está conectada durante todo o funcionamento da sessão pública (8h às 18h), pois poderemos
solicitar diligências.

Sistema 02/12/2025 às 17:47:03
Peço pra que estejam conectados a partir desse horário, exceto a empresa convocada, que deverá
estar conectada durante todo o funcionamento da sessão pública (8h às 18h), pois poderemos
solicitar diligências.

Sistema 03/12/2025 às 12:31:36 Boa tarde, licitantes

Sistema 03/12/2025 às 12:33:30
Informo que estou analisando a documentação anexada pela empresa NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/12/2025 às 13:00:01 Abertura da sessão pública

02/12/2025 às 13:29:01 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 510/12/2025 12:11



UASG 90014 PREGÃO 90023/2025

Item 1 - Controle de Abastecimento de Veículos
Controle de Abastecimento de Veículos

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 63.564,0000 (unitário)

R$ 63.564,0000 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Maior Desconto

Adjudicado e Homologado por CPF ***.960.***-*4 - CRISTIENE GINAID DE SOUZA CUPERTINO DE CASTRO para NEO
CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, CNPJ 25.165.749/0001-10, melhor lance: 3,96% (R$ 61.046,8656)
(unitário) / 3,96% (R$ 61.046,8656) (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.330.067/0001-43 - A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS
PAGAMENTOS E PARTICIPACOES S.A.
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

4,10% (R$ 60.957,8760) (unitário)
4,10% (R$ 60.957,8760) (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: 0,05% (R$ 63.532,2180) (unitário)
0,05% (R$ 63.532,2180) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

03.477.309/0001-65 - DATAPLEX TECNOLOGIA E GESTAO
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RO

0,01% (R$ 63.557,6436) (unitário)
0,01% (R$ 63.557,6436) (total)

 -

Valor proposta: 0,01% (R$ 63.557,6436) (unitário)
0,01% (R$ 63.557,6436) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

25.165.749/0001-10 - NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO
DE BENEFICIOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

3,96% (R$ 61.046,8656) (unitário)
3,96% (R$ 61.046,8656) (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: 0,01% (R$ 63.557,6436) (unitário)
0,01% (R$ 63.557,6436) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUICAO DE PAGAMENTO
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

3,19% (R$ 61.536,3084) (unitário)
3,19% (R$ 61.536,3084) (total)

 -

Valor proposta: 3,19% (R$ 61.536,3084) (unitário)
3,19% (R$ 61.536,3084) (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

02/12/2025 às 13:10:23 25.165.749/0001-10 0,51% (R$ 63.239,8236)

3 de 510/12/2025 12:11



UASG 90014 PREGÃO 90023/2025

Data/hora Participante Lance

02/12/2025 às 13:21:27 33.330.067/0001-43 1,50% (R$ 62.610,5400)

02/12/2025 às 13:25:09 33.330.067/0001-43 4,10% (R$ 60.957,8760)

02/12/2025 às 13:25:09 25.165.749/0001-10 3,96% (R$ 61.046,8656)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/12/2025 às 13:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/12/2025 às 13:05:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/12/2025 às 13:23:56
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:28:56 do dia 02/12/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre 3,19 e 0,01 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 02/12/2025 às 13:28:57
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: 4,10% (R$ 60.957,8760) e 3,96% (R$ 61.046,8656).

Sistema 02/12/2025 às 13:28:57 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 13:31:10

Sr. Fornecedor A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS PAGAMENTOS E
PARTICIPACOES S.A., CNPJ 33.330.067/0001-43, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:35:00 do dia 02/12/2025. Justificativa: Solicito o envio de
proposta completa e documentos de habilitação, conforme edital..

Sistema  para o
participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 13:31:42
Boa tarde, licitante. Solicito o envio de proposta completa e documentos de habilitação, conforme
edital.

Pelo participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 14:26:25 Boa tarde! Solicitamos, por gentileza, a prorrogação do prazo por igual período.

Sistema  para o
participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 15:35:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:35:00 de 02/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS
PAGAMENTOS E PARTICIPACOES S.A., CNPJ 33.330.067/0001-43.

Sistema  para o
participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 15:35:12 Boa tarde, licitante. Concedo a prorrogação.

Sistema  para o
participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 15:35:41

Sr. Fornecedor A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS PAGAMENTOS E
PARTICIPACOES S.A., CNPJ 33.330.067/0001-43, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:40:00 do dia 02/12/2025. Justificativa: Solicito o envio de
proposta completa e documentos de habilitação, conforme edital..

Sistema  para o
participante
33.330.067/0001-43

02/12/2025 às 17:40:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:40:00 de 02/12/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS
PAGAMENTOS E PARTICIPACOES S.A., CNPJ 33.330.067/0001-43.

Sistema  para o
participante
25.165.749/0001-10

02/12/2025 às 17:43:41

Sr. Fornecedor NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, CNPJ
25.165.749/0001-10, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 10:00:00 do dia 03/12/2025. Justificativa: Solicito o envio da proposta completa e
documentos de habilitação, conforme edital. .

Sistema  para o
participante
25.165.749/0001-10

02/12/2025 às 17:44:09
Boa tarde, licitante. Solicito o envio da proposta completa e dos documentos de habilitação,
conforme edital.

Pelo participante
25.165.749/0001-10

02/12/2025 às 17:46:59 vamos providenciar, obrigada.

Pelo participante
25.165.749/0001-10

03/12/2025 às 08:08:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:08:22 de 03/12/2025. 5 anexos
foram enviados pelo fornecedor NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS
LTDA, CNPJ 25.165.749/0001-10.

4 de 510/12/2025 12:11



UASG 90014 PREGÃO 90023/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2025 às 14:08:02
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/12/2025 14:18:02.

Sistema 03/12/2025 às 14:24:25
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/12/2025 14:34:25.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/12/2025 às 13:31:10
Fornecedor A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS PAGAMENTOS E PARTICIPACOES S.A., CNPJ
33.330.067/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 15:35:00 do dia 02/12/2025. Justificativa:
Solicito o envio de proposta completa e documentos de habilitação, conforme edital..

02/12/2025 às 15:35:41
Fornecedor A BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS PAGAMENTOS E PARTICIPACOES S.A., CNPJ
33.330.067/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 17:40:00 do dia 02/12/2025. Justificativa:
Solicito o envio de proposta completa e documentos de habilitação, conforme edital..

02/12/2025 às 17:43:41
Fornecedor NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, CNPJ 25.165.749/0001-10 convocado
para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 03/12/2025. Justificativa: Solicito o envio da proposta
completa e documentos de habilitação, conforme edital. .

03/12/2025 às 08:08:22
Fornecedor NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, CNPJ 25.165.749/0001-10 finalizou o
envio de anexo.

10/12/2025 às 12:11:27
Fornecedor NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, CNPJ 25.165.749/0001-10 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: 3,96% (R$ 61.046,8656).

10/12/2025 às 12:11:27 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/12/2025 14:18:02

Intenção de recurso na habilitação: 03/12/2025 14:34:25

5 de 510/12/2025 12:11


